Capitulum 3.10 Cum Marthe] X 3.41.6, vol.2 col. 1368

eorum acceperunt successores.” Ex quibus verbis colligitur quod quamvis forma conficiendi sacramentum eucharisticie nequaquam reperiatur secundum se totam in scriptura divina, tamen quod illam formam Christus tradiderit est credendum. 15

Hoc etiam beatus Augustinus, sicut allegatum est supra, expresse sentire videtur cum dicit, “Palam est quod in re dubia ad fidem” et certitudinem “valeat ecclesie catholice auctoritas, que ab ipsis fundatissimis sedibus apostolorum usque ad hodiernum diem succedentium sibimet episcoporum serie et tot populi 20
lorum consensione firmatur.” Hiis verbis datur intelligi, ut videtur, quod ad fidem faciendam sufficit auctoritas ecclesie absque scriptura divina.

Item, Agatho papa, ut legitur dist. 19^a, c. *Sic omnes*, ait, “Sic omnes Apostolice Sedis sanctiones accipiende sunt tanquam ipsius voce divina Petri firmate.” Ex quibus verbis datur intelligi quod omnes sanctiones Apostolice Sedis sunt eiusdem auctoritatis cum scripturis beati Petri, que inter scripturas divinas censemur. Ergo eis fides equaliter est prebenda. Sed in sanctionibus Apostolice Sedis veritates plures habentur que in scripturis divinis minime sunt inserte. Ergo pluribus aliis veritatibus est firmiter adherendum. 25

Item, Nicolaus papa, ut habetur dist. 22^a, c. 1^o, ait: “Qui autem ecclesie Romane privilegium ab ipso summo omnium ecclesiarum capite traditum auferre conatur, hic proculdubio in heresim labitur.” Et parum post: “Hic est dicendus hereticus.” Ex quo datur intelligi quod qui non vult hereticus reputari necessario credere debet quod Romana ecclesia super omnes alias ab ipso Christo primatum accepit, de quo tamen in scriptura divina nulla fit mentio. Ergo 30
veritates aliquae sunt credende licet ex scripturis sacris inferri non possint. 35

In fulcimentum autem assertionis eiusdem isti rationes adducunt, quarum prima dicens ad inconveniens est hec. Si solis scripturis divinis et hiis que ex solis contentis in eis inferri possunt astringerentur Christiani fidem indubiam adhibere, sequeretur quod negare liceret apostolos symbolum condidisse, beatum Petrum Romanum pontificem fuisse, sedem beati Petri de Anthiochia Romam fuisse translatam, Romanos pontifices beato Petro successisse, cum de 40

Capitulum 3.14 acceperunt] ceperunt **D** (- Fr) | **16** tradiderit] dederit **We** | **17** supra] prius **C** (-Bb); omitted **D** (-Fr) | expresse] omitted **D** | **19** fundatissimis] fundamus **E** (-Ed) | **20** ad] in **DE** (-Pa) | **21** consensione] assertione **CaE** (-Va) | **22** sufficit] sufficeret **Ed** | **23** legitur] habetur **VcCE** | **27** equaliter] aliqualiter **A** (-WeOx), omitted **Ox** | sanctionibus] institutionibus **C** (-Bb) | **38** dicens...hec] **We**: dicit ad inconveniens quia **Ww** | solis¹] solum in **AvC** (-Bb) | **39** astringerentur] constringerentur **D** (-Ca) | **40** adhibere] adherere **C** (-Bb)

Capitulum 3.17 supra] Above, 1.4.18, p.12 **18** Palam] D.11 c. 9, vol.1 col. 51. See Augustine, *Contra Faustum Manichaeum* XI.2, CSEL 25/1 p.315; or PL vol.42 col.246. **23** Sic omnes¹] D.19 c.2, vol.1 col. 105

hiis in scripturis divinis nichil legatur. Has tamen veritates universalis ecclesia hactenus tenuit, predicavit, et docuit, et per consequens ecclesia universalis 45 errasset, quod omnis catholicus pro inconvenienti debet habere.

Secunda ratio est hec. Non minus tenentur catholici determinationibus et diffinitionibus Romanorum pontificum, cum nichil contra fidem diffiniunt orthodoxam, credulitate indubia assentire quam astringantur eorum statutis quando nichil contra Dei voluntatem precipiunt obedire. Sed omnibus statutis 50 Romanorum pontificum, quando nichil contra Dei precipiunt voluntatem, oportet cum omni humilitate et reverentia obedire, sicut per sacros canones (ut habetur dist. 12^a c.1^o, et c. *Preceptis*, et alibi in decretis capitolis innumeris) constat aperte. Ergo determinationibus et diffinitionibus Romanorum pontificum, quando constat eos nichil contra fidem diffinire catholicam, oportet 55 certissime adherere. Sed Romani pontifices multas veritates que ex solo canone confirmato probari non possunt diffiniunt firmiter esse credendas. Ergo de necessitate salutis oportet nonnullis veritatibus que ex solis scripturis divinis probari non possunt fidem indubiam adhibere.

Discipulus: Affecto scire an isti assertores ponant exemplum de aliqua veritate 60 que firmiter sit tenenda que tamen nec in scripturis divinis habetur nec ex solis scripturis illis potest aperte probari.

Magister: Multa exempla eorum iam tibi monstravi, videlicet quod apostoli symbolum condiderunt, quod beatus Petrus fuit Romanus episcopus, quod sedes 65 beati Petri de Anthiochia translata fuit Romam, quod beato Petro Romani episcopi successerunt. Aliud etiam ponunt exemplum de primatu Romane ecclesie, de quo in scriptura divina nulla fit mentio. Quia licet de primatu beati Petri scriptura sacra expresse loquatur, quod tamen beatus Petrus Romanam rexerit ecclesiam in eadem scriptura minime reperitur, et ita de primatu Romane ecclesie nichil per solam eandem scripturam potest ostendi. Et tamen firmiter 70 tenere debemus quod Romana ecclesia primatum habet super alias ecclesias universas.

Capitulum 3.44 *predicavit] probavit Ed | 45 catholicus] ecclesiasticus added E (-Va)*
| 47 Romanorum] summorum We | 48 orthodoxam] catholicam CE (-Pa) | assentire] adherere CE
| astringantur] omitted Ly | 51 ut] omitted WeLy | 52 et^r] etiam added EsEd | 56 diffiniunt...58
possunt] omitted VbLbSa, added Lbm | credendas] WeBa: tenendas Ww | 58 indubiam] omitted
We | adhibere] adherere C (-Bb)D (-CaVd)Pz | 60 ex...61 illis] ex eis solis D (-Fr) | 61 scripturis]
divinis added E (-Vg)Vgm | 63 episcopus] et added We, pontifex BCE | 65 episcopi] pontifices
VcEsCDE | primatu] principatu E | 66 primatu] papatu CE, primatu vel papatu D | 68 primatu]
papatu E | 70 primatum] papatum E (-Pa), principatum Pa; omitted C (-Bb)

Capitulum 3.52 *dist.12 c.1] vol.1 col.53 | Preceptis] D.12 c.2 vol.1 col.55*

Discipulus: De isto primatu Romane ecclesie supersede, quia postea de ipso tibi aliquas questiones movebo. Sed si isti assertores in aliqua alia ratione se fundant enarra.

Magister: Adhuc aliis rationibus satagunt se munire. Unde tertia ratio eorundem est ista. Non in minori reverentia et honore debet haberi apostolorum doctrina quam eorum canones et statuta; sed canones et statuta apostolorum, sive ea in scriptis redegerint sive solo verbo ipsa servari mandaverint, firmiter sunt servanda; ergo et omnes veritates quas scripto vel verbo apostoli docuerunt tanquam verissime sunt habende. Apostoli autem quamplurima docuerunt que in scripturis minime reliquerunt; ergo aliique veritates que in scripturis canoniceis non habentur verissime sunt censende, quibus per consequens oportet adhesione certissima consentire. 75

Quarta ratio est hec. Universalis ecclesia non potest errare, ipsa veritate testante, que ait apostolis Matthei ultimo, “Vobiscum sum usque ad consummationem seculi,” que etiam pro fide Petri rogavit ne unquam deficeret. Immo quicunque diceret ecclesiam universalem errare in articulum fidei “sanctam ecclesiam catholicam” vehementer impingeret. Ecclesia autem universalis multas predicat veritates que nec in scripturis divinis habentur nec ex eis solis possunt inferri, sicut per exempla priora patet. Ergo et huiusmodi veritates firmiter sunt credende. 80

Quinta ratio est hec. Non minoris auctoritatis sunt scripta summorum pontificum et sanctorum doctorum qui pro sanis dogmatibus conscripserunt quam sint quecunque cronice et historie, sive fidelium sive infidelium, que extra sacram scripturam habentur. Sed omnino fatuus censeretur qui omnes cronicas et historias extra canonem Biblie reprobaret vel eas diceret minime approbandas; tunc enim licet omnia que narrantur de summis pontificibus, imperatoribus, regibus, regnis et aliis quibuscumque que non inveniuntur in Biblia respuere et 90

Capitulum 3.72 primatu] principatu Pa, papatu E (-Pa) | supersede] supersedeo **D** (-Fr) | tibi] omitted VcEsD | 75 satagunt] satagant FrLy | eorundem] eorum Ba**D** (-Lc)E | 77 ea] que added BFrE | 78 scriptis] scripturis FrE (-PaVg) | redegerint] redegerunt BFrE (-VgPz) | ipsa] que ipsi E (-VgVa) | servari] servare OxAvB | mandaverint] mandaverunt Ba**D** (-LaVd)E (-Pz) | 79 tanquam...80 docuerunt] omitted OxLc (Na does not omit) | 81 scripturis¹] scriptis A (-We)BCD (-LaFr)Pa | reliquerunt] rediguntur **D** (-Fr), sunt redacte Fr | scripturis²] scriptis OxAvBCLc | canoniceis] canonis Pz | 82 non] minime We | 84 ratio] eorum added A (-We)CD (-La)VgVa | 86 Petri] christi C (-Bb) | 87 articulum] articulo **D** (-Lc)E | fidei] in added EsmFiCaFrE | 90 priora] peracta Vg, pretacta **Ed** | 91 credende] tenende Fr**Ed** | 93 qui] WeAv: que Ww | sanis] suis E (-PaVa), sanctis BbVaPam | 95 censeretur] censemur AvVcVdE | 97 omnia] ea C (-Bb)E

Capitulum 3.85 Matthei] 28:20 86 rogavit] Luke 22:32

negare, quod inconveniens est censendum. Ergo multo magis scriptis
 100 summorum pontificum et sanctorum que pro sanis dogmatibus conscripserunt
 est firmiter inherendum; in scriptis autem eorum plures veritates que non re-
 periuntur in Biblia inseruntur; ergo et tales veritates firmiter sunt credende.

Discipulus: Rationes et auctoritates quas pro ista secunda sententia adduxisti
 fortes michi videntur. Et quamvis nolim quod in toto hoc opere manifestes que
 105 est tua assertio quando contrarias recitas et adversas, unum tamen in generali
 cupio scire, an scilicet, quando illam assertionem que tua est rationibus et aucto-
 ritatibus munire conaris, existimes omnes rationes et auctoritates quas alleges
 tuam conclusionem demonstrative probare.

Magister: Pro sententia quam reputo veram motiva quandoque demonstrativa,
 110 interdum probabilia tantum, nonnunquam vero solummodo apparentia propter
 alios exercitandos aut probandos seu tentandos allego.

Capitulum 4

Discipulus: Modus iste valde michi placet quia per hoc sepe scientiam inflato-
 rum experiar. Porro, cum quesierim quibus veritatibus oporteat firmiter assen-
 tire, super quo diversas sententias retulisti, quarum prima habet consequenter
 5 dicere quod solummodo sacrarum scriptoribus literarum est fides firmissima
 adhibenda, secunda vero, que magis michi placet, concedere debet quod etiam
 aliis est credendum, ideo nunc interrogo quibus auctoribus preter scriptores
 Biblie est credendum.

Magister: Ad interrogationem tuam a diversis diversimode respondetur. Qui-
 10 dam enim dicunt quod universis conciliis generalibus et omnibus summis
 pontificibus in hiis que diffiniunt esse credenda et omnibus sanctis scripture
 sacre tractatoribus credere est necesse, licet ea que dicunt per sacram scripturam
 nequeant demonstrare. Pro hac assertione videtur facere quod legitur dist. 15^a

Capitulum 3.100 sanctorum] doctorum *added D* | sanis] suis E (-PaVa) | conscripserunt] que
 non inveniuntur in biblia [sacra scriptura Vd] *added CVdE* | **101** inherendum] adherendum **DEd**
 in... 102 credende] *omitted CE*. See Omissions-Additions.html, passage 2 | scriptis] scripturis
 WeLa | **103** ista] WeBa: *omitted Ww* | **105** est] sit E (-Pa) | contrarias] contraria A (-We);
 opiniones *added EsmBbE* (-Vg) | adversas] adversa A (-We) | unum tamen] verumptamen
 EsC (-Bb)**D** (-VdLc)E (-Pa) | **110** nonnunquam] nunquam **CD** (-VdFr) | vero] dico Vg; *omitted*
 E (-PaVg) | **111** alias] aliquos E (-Vg), alias Vg | aut] ac **D** (- La) | **4.3** experiar] experior **D**
 firmiter] adherere vel *added B* | **4** sententias retulisti] opiniones recitasti duas Bb, opiniones
 diversorum reserasti E (-VgVa); *omitted C* (-Bb) | consequenter] convenienter VfVc | **7** aliis]
 aliquid aliud E (-VgVa) | ideo... 8 credendum] *omitted CE*. See Omissions-Additions.html,
 passage 3. | **10** quod] *omitted E* (-Va) | **11** credenda] credendum C (-Fi)**D** (-LaFr)E | **12** est] esse **Ed**
 | dicunt] dicant CPa, dicantur E (-Pa) | **13** facere] fore C (-Bb), esse E; illud *added D*

c.1^o, ubi de conciliis generalibus recipiendis habetur aperte, et etiam c. *Sicut* et c. *Sancta Romana*. De assertionibus vero summorum pontificum recipiendis habetur dist. 19^a, c. *Si Romanorum* et in pluribus aliis. De traditionibus autem sanctorum habetur dist. 15^a, c. *Sancta*. 15

Alii vero predicte assertioni non usquequaque consentiunt, asserentes quod licet assertionibus generalium conciliorum sit universaliter adherendum, licet etiam multis decretis seu decretalibus ac diffinitionibus Romanorum pontificum ac pluribus opusculis sanctorum doctorum pro eo quod omnia que inveniuntur in eis constat esse consona catholice veritati, oporteat catholicos consentire, non tamen eo ipso quod Romani pontifices vel sancti tradunt aliquid esse credendum est hoc tanquam consonum veritati necesse accipere. 20

Discipulus: De generalibus conciliis et summis pontificibus intendo postea aliqua ad materiam istam spectantia indagare, et ideo hic nichil loquaris de 25 ipsis. Sed de sanctis obsecro resera quid predicti sentiunt assertores.

Magister: De sanctis duas conclusiones affirmant, quarum prima est quod non eo ipso quod aliquis sanctus aliquid opinatur esse credendum est a cunctis fidelibus tanquam consonum veritati approbandum. Secunda est quod non omnibus sententiis que inveniuntur in sanctorum opusculis iam per ecclesiam divulgatis est firmiter adherendum. 30

Prima conclusio probatur auctoritatibus sancti Augustini que ponuntur dist. 9^a, c. *Noli* et c. *Negare* et c. *Ego* et c. *Quis nesciat* et c. *Noli* et c. *Neque*, in quibus manifeste asserit Augustinus quod nonnulla in opusculis sanctorum et suis inserta licet fidelibus iusto iudicio absque omni temeritate culpare. 35

Hoc etiam ratione moliuntur ostendere. Nam non est necesse putare aliquid esse verum propter hoc quod illi qui possunt errare hoc sentiunt. Nam propter solam estimationem illorum qui possunt approbare falsum pro vero non est eo ipso

Capitulum 4.14 etiam] in OxAv; omitted **D** (-Fr); in added **B** | *Sicut*] spiritus **D** (-LcFr) | **15** De...
17 Sancta] vide infra Fr; omitted **D** (-VdFr) | vero] omitted **E** | **16** autem] omitted We | **20** seu]
etiam added EsE (-PaVa) | diffinitionibus] summorum added **BE** (-VgVa) | **23** credendum]
tenendum **E** (-Va); vel tenendum added **D** | **24** hoc] huiusmodi **CDE** (-Pa) | **27** sentiunt]
sentiant Av**D** (-La)Pa | **28** quod] omitted **D** | **30** est] conclusio **D** (-LaFr)E, conclusio est Fr | **34** Quis
nesciat] omitted **CE**, added Pam | *Noli*¹] noli frater A (-WeOx)**D**, noli fieri **BPab**; omitted
C (-Bb)E | **36** iusto] dei added **D** (-Fr) | iudicio] modo **E** (-Pa) | **38** propter²] per We**D** (-Fr)
| **39** approbare] asserere **CE**

Capitulum 4.14 c. 1] D.15 c.1, vol.1 col. 69 | *Sicut*] D.15 c.2, vol.1 col. 71 **15** *Sancta Romana*] D.15
c.3, vol.1 col. 71 **16** *Si Romanorum*] D.19 c.1, vol.1 col. 103 **17** *Sancta*] D.15 c.3, vol.1 col.
71 **34** *Noli*¹] D.9 c.3, vol.1 col. 35 | *Negare*] D.9 c. 4, vol.1 col. 35 | *Ego*] D.9 c.5, vol.1 col. 35 | *Quis
nesciat*] D.9 c.8, vol.1 col. 37 | *Noli*²] D.9 c. 9, vol.1 col. 37 | *Neque*] D.9 c.10, vol.1 col. 37

40 aliquid approbandum pro vero quod tales sic sentiunt. Sed sancti, stante sanctitate, possunt errare etiam contra catholicam veritatem. Ergo propter hoc quod sancti aliquid sentiunt esse verum non est necesse putare illud idem esse verum. Maior est aperta; minor exemplo et ratione probatur. Exemplo, inquam, de beato Augustino, qui sanctus existens plurima conscripsit et docuit contra catholicam veritatem, que et postmodum revocavit. Hoc etiam ratione probatur.
 45 Nam error qui pertinaciam non habet annexam non obviat sanctitati. Sed contingit aliquem errare contra catholicam veritatem absque pertinacia. Ergo non est inconveniens affirmare sanctos, stante sanctitate, posse errare contra catholicam veritatem. Et ita non est necesse omnibus que sancti dicunt firmiter
 50 adherere.

Secunda conclusio quam isti ponunt est quod nec etiam omnibus sententiis que in sanctorum libris iam per ecclesiam divulgatis reperiuntur est firmiter adherendum, quod sic probare nituntur. Nemo debet contrariis assentire; sed sancti in suis operibus iam per ecclesiam divulgatis inter se inveniuntur contrarii, etiam in hiis que ad fidem et doctrinam apostolicam pertinere noscuntur. Nam, ut habetur dist. 26^a, circa doctrinam beati Pauli dicentis quod oportet episcopum esse unius uxoris virum (id est non plurium), Ieronimus et Augustinus sententias contrarias protulerunt. Hinc est quod glossa, dist. predicta, c. 1^o, dicit: “Male sensit hic Ieronimus; unde Augustinus eum corrigit in proximo capitulo.”

Isti etiam sancti, sicut patet in eorum epistolis et recitat glossa ad Galatas 2^o, de reprehensione qua beatus Paulus dicit beatum Petrum fuisse reprehensibilem contraria sentiebant.

Capitulum 4.40 approbandum] asserendum E (-VgVa) | Sed] isti *added* D (-Fr) | **41** veritatem] fidem C (-Bb)Fr | Ergo...43 verum] ergo et cetera **D**; non est necesse putare illud idem esse verum ergo propter hoc quod sancti aliquid sencidunt esse verum Vg. See Comments.html | propter omitted Ed | **42** necesse...43 verum] efficaciter adherendum E (-VgVa), necesse *added* Pab idem] omitted We | **43** inquam] quidem CE | **44** conscripsit] We: scripsit Ww | **45** que et] quorum aliqua E | **47** absque] omni *added* A (-We)EsFrPa | absque...49 veritatem] omitted Ba. (Not omitted EsDiTo.) | **49** veritatem] absque pertinacia *added* E (-PaVa) | quel qui OxAvDPa dicunt] dicuntur **D** | **51** conclusio] sic probatur *added* D (- Ca)Na, probatur *added* CaKo, probatur sic Ax | quam...53 nituntur] sic probatur CAxE (-Ed)PcArPbVbLbSa, probatur Ed. See Omissions-Additions.html, passage 4. | ponunt] We: tenent Ww | est] scilicet **D** | **52** libris] We: opusculis Ww | **53** debet] tenetur **B** | **54** operibus] opusculis CE | **57** id est] et OxAvD (-Fr)E; omitted Fr; et *added* C | **58** glossa] glossator **B** | **59** dicit] dixit E (-Ed); quod *added* D | sensit] sensit VfE | **60** capitulo] omitted CD (-Fr)E (-PaVa) | **61** sancti] multi *added* E (-VgVa) | eorum] suis **B** epistolis] opusculis **D** | glossa] glossator **B** | **62** dicit] dixit Ed | fuisse] esse E; omitted B

Capitulum 4.58 glossa] D.26 c.1, s.v. post baptismum, vol.1 col. 166-7 **61** glossa] Bible with gloss, tom. 6, cols 479-89

Beatus etiam Cyprianus de baptismo hereticorum aliter quam beatus Augustinus sensit; unde et beatus Augustinus eundem sanctum Cyprianum redarguit. 65
 Loquens enim de sancto Cypriano et aliis, ut habetur De consecratione, dist. 4^a, c. *Quomodo*, ait: “Non ob aliud visum est quibusdam etiam egregiis viris et antistibus Christi, inter quos precipue beatus Cyprianus eminebat, non esse posse apud hereticos vel scismaticos baptismum Christi nisi quia non distinguebant sacramentum ab effectu vel usu sacramenti, et quia eius sacramenti effectum atque usum in liberatione a peccatis et cordis rectitudine apud hereticos non inveniebant, ipsum sacramentum quoque illic esse non putabant.” Hec est sententia Cypriani de sacramentis hereticorum cuius contrarium asserit Augustinus ibidem. 70

Manifeste ergo sancti circa sacramenta ecclesie contraria dogmatizant. Hinc dist. 32^a § *verum* sic legitur: “Sciendum vero est quod canones apostolorum, quorum omnium auctoritate orientalis et ex parte romana utitur ecclesia, etiam insignis martyr Cyprianus et octoginta episcopi cum eodem, baptismum hereticorum lavacrum diaboli appellabant. Stephanus vero et Cornelius, martyres et pontifices Romani, et venerabilis Augustinus in libro *De baptismato*, 75
 eundem Cyprianum et prefatos episcopos ob hanc causam vehementer redarguunt, affirmantes baptismum sive ab heretico sive a scismatico ecclesiastico more traditum vel celebratum esse ratum.” Ex hiis colligitur quod Cyprianus et Augustinus de sacramentis ecclesie contraria tradiderunt, que etiam reperiuntur in scriptis eorum, sicut ex predictis et capitulo eiusdem Cypriani quod habetur 1^a, q. 1^a, c. *Si quis patet aperte*. Non igitur omnibus assertionibus in operibus sanctorum inventis debet catholicus adherere. 80

Discipulus: De sanctorum libris tam aperte probasti quod non sunt in omnibus approbandi quod nequeo dissentire. Ex quo sequi videtur quod nichil auctoritatis

Capitulum 4.65 sensit] scripsit **CE** (-Pa) | redarguit] reprehendit **D** | **68** inter...69 Christi] omitted Lb, added Lbm(VbSa do not omit) | **69** nisi] ubi **Ed** | **70** distinguebant] distinguebat **CE** (-Pa) vel] et **C** (-Bb) | **71** sacramenti] sacramentum **CD** (-Fr)**E** (-Pa) | effectum] omitted **CD** (-Fr)**E**, added Pam | **72** inveniebant] inveniebat **E** (-PaVa) | **73** putabant] putabat **Ed** | **Hec**] autem added **DPaEd** | **74** contrarium] dicit et added **PaEd** | **76** verum sic] adhuc sciendum **E** (-VgVa) | est] omitted **EsE** (-Pa) | apostolorum] apostolicorum **A** (-We)**CD** (-LaFr) | **77** omnium] omitted **We** | **78** octoginta] omnes **Ed** | octoginta episcopi] sancti pontifices romani **B**, quasi vere episcopatum **D** (-CaFr) | baptism] baptism **B**, baptismum **CD** (-Vd)**E** | **79** appellabant] appellant OxAvBCPa, appellat **Ed** | **82** redarguunt] redarguerunt CaLaE (-Vg), redarguit **D** (-CaLa) | **83** quod] quam Es**Ed** | **84** sacramentis] sacramento **DE** | ecclesie] ecclesiasticis **B** | **85** scriptis] scripturis BaLaFr**E** | **87** debet] fidem added **D** | adherere **D** | **89** sequi videtur] sequitur **E** (-Pa)

Capitulum 4.67 *Quomodo*] De consecratione D.4 c. 41, vol.1 col. 2611, from Augustine, *De baptismo contra Donatistas* VI.1, CSEL vol. 51; PL vol.43 col.197. **76** § *verum*] D.32 d.p.c.6, vol.1 col. 209-211 **86** *Si quis*] C.1 q.1 c.70, vol.1 col. 699

90 remansit in eis quia, sicut instrumenta²⁰ ita etiam scripture, quecunque que in parte inveniuntur false in totum reprobantur, vel saltem suspecte redduntur. Unde et de scripturis sacris, ut habetur dist. 9^a, c. *Si ad scripturas*, asserit Augustinus quod si ad eas admissa fuerint vel officiosa mendacia nichil auctoritatis remanebit in eis. Dic ergo quomodo respondent illi ad illud quod de approbatione opusculorum sanctorum, inter que etiam opuscula Cypriani et Augustini et Ieronimi numerantur, dist. 15^a legitur manifeste.

100 **Magister:** Dicunt isti quod non omnia opuscula sanctorum quantum ad omnia contenta in eis sunt per ecclesiam approbata. Constat enim quod in libris beati Augustini multa inveniuntur contraria veritati, que etiam ipse postmodum retractavit, et ita illa minime approbantur. Et sicut est de libris beati Augustini ita est de libris multorum aliorum sanctorum, quod nequaquam quoad omnia approbantur. Omnes tamen libri sanctorum de quibus in distinctione predicta fit mentio approbantur quoad omnia que nec per auctorem nec per alios sunt correcta.

105 **Discipulus:** Isto modo liceret approbare libros quorumlibet hereticorum, quia liceret approbare libros eorum quoad omnia que per catholicos minime sunt correcta. Omnem enim veritatem est licitum approbare.

110 **Magister:** Dicunt isti quod non est simile de libris hereticorum et de libris sanctorum, quia in libris hereticorum falsa principaliter pertractantur et asse- runt; pauca autem vera inveniuntur inserta. In libris vero sanctorum vera principaliter intenduntur et pauca reperiuntur contraria veritati; et ideo propter pauca inutilia non sunt tanta utilia respunda.

Discipulus: Adhuc explica michi an isti putent omnes veritates in libris sanctorum inventas catholicas esse censendas.

Capitulum 4.90 que] omitted EsCE, added Fim | 91 totum] toto **D** (-La) | 94 remanebit] retinebit **D** (-CaFr) | illud quod] hoc We | 96 numerantur] inveniuntur **D** (-Ca); sicut added We, ut added VfVc | 100 retractavit] revocavit **E** | 101 quod] qui VdFr**Ed** | 103 que... 106 omnia] omitted Av auctorem] auctoritatem OxEs**D** (-CaLc)**E** (-PaVa) | 105 liceret... 106 eorum] liceret libros hereticorum approbare PaVa, libros hereticorum approbare Vg, libros hereticorum approbares **Ed** quorumlibet] omnium **D** (-Vd), omnes Vd | 106 liceret] licet **D** | 107 Omnem... approbare] omitted We | 112 tanta] VfVc**Ed**: omnia We, ita OxAv, tam BCCaE (-**Ed**) | tanta utilia] vera Vd; omitted **D** (-CaVd) | 113 Adhuc] omitted CE | putent] **A** (-OxAv); putant Ww

Capitulum 4.92 Si ad scripturas] D.9 c.7, vol.1 col. 37 96 dist. 15] D.15 c. 3, vol.1 col. 71

20. Cf. D.9 c.7 s.v. *quid in eis*, vol.1 col.37.

Magister: Nullatenus arbitrantur omnes veritates tractatas in libris sanctorum esse catholicas. Unde dicunt quod sancti aliqua tanquam catholica, quedam autem tanquam necessaria non ad fidem spectantia, nonnulla vero tanquam probabilia tradiderunt; et hoc ultimum ex auctoritatibus Augustini que dist. 9^a ponuntur, scilicet c. *Noli* et c. *Negare* et c. *Neque*, probatur aperte. Cui etiam concordat Anselmus, lib. 1^o, *Cur Deus homo*, dicens, “Eo pacto quo omnia que dico sic volo accipi, videlicet ut si quid dixerim quod maior non confirmet auctoritas, quamvis illud ratione probare videar, non alia certitudine accipiatur, nisi quod interim ita michi videtur donec Deus michi melius aliquo modo revelet.” Ex quibus verbis colligitur quod Anselmus nonnulla tanquam solummodo probabilia dicere intendebat.

115

120

125

Capitulum 5

Discipulus: Ex hiis que narrasti magnam occasionem cogitandi michi dedisti de 5
ipsis, tamen plura querere nunc nequaquam intendo. Sed quot generibus veritatum oporteat Christianos catholicos assentire, secundum sententiam predictorum, absque omni probatione tibi placeat indicare.

5

Magister: Tenent isti quod quinque sunt genera veritatum quibus non licet christianis aliqualiter dissentire. Primum est earum que in scriptura sacra traduntur vel ex eis argumento necessario possunt inferri. Secundum est earum que ab apostolis ad nos per succendentium relationem vel scripturas fidelium per 10
venerunt, licet in scripturis sacris non inveniantur inserte nec ex solis eis possint necessario argumento concludi. Tertium est earum que in fide dignis cronicis et historiis vel relationibus fidelium inveniuntur. Quartum est earum que ex verita-

10

Capitulum 4.116 catholicæ] theologica D (-CaFr) | 117 non] omitted WeVd | 118 probabilia] probata Ed | et hoc ultimum] hoc ulterius E | 119 probatur] etiam added E | 120 Eo pacto] de peccato E (-Pa) | quo] quod E (-PaVa) | 121 videlicet] omitted AvBToDiBiEd | maior] maiorum D (-La) | confirmet] confirmat WeVcCVdE | 122 videat] videatur ToEsDiBi | alia] aliqua C (-Bb) | nisi] nec DiBi | 123 ita] omitted BToDiBiCE | aliquo modo] eo modo Va; omitted CE (-Va) | 125 intendebat] intendat D (-LaFr) | 5.2 hiis] verbis istis DE (-VgVa) | 3 veritatum] veritatis BbE (-Pa) | 4 oporteat] oportet CE | assentire] asserere D (-LaFr)E (-PaLy) | 7 christianis] christianos A (-WeOx) | aliqualiter] aliter E (-Pa); omitted WeVd | earum] eorum CD (-La)PaVa | traduntur] dicuntur E (-PaVg), dicunt Vg; omitted Pa | 8 argumento] arguendo EsDiBi | earum] eorum D (-La)Pa | 10 inserte] inserta CCaE (-Ed) | possint] possunt A (-We)DE (-VgVa) | 11 necessario argumento concludi] inferri argumento necessario vel concludi D | argumento] arguendo EsDiBi | earum] eorum D (-LaLc); omitted BDiBi | que] WeCCaFr: quas Ww | 12 inveniuntur] WeD: invenimus Ww | earum] eorum D (-LaLc)

Capitulum 4.119 Noli] D.9 c.3, vol.1 col. 35 | Negare] D.9 c. 4, vol.1 col. 35 | Neque] D.9 c.10, vol.1 col. 37 120 dicens] *Cur Deus homo* 1.2, Anselm, *Opera*, vol.2 p.50; or PL vol. 158, col. 363. 5.4 predictorum] Above, 2.2, p.37

tibus primi generis et secundi tantummodo, vel ex eis, aut alterutris earum, una cum veritatibus tertii generis possunt manifeste concludi. Quintum est earum
 15 quas Deus preter veritates revelatas apostolis aliis revelavit, vel etiam inspiravit,
 aut noviter revelaret, vel etiam inspiraret, que revelatio vel inspiratio ad univer-
 salem ecclesiam absque dubitatione pervenit, vel etiam perveniret.

Discipulus: Quamvis non intenderim de istis te amplius molestare, quia tamen
 unum genus veritatum de quibus nullus dubitat catholicus omisisti, edissere
 20 quare isti inter alias veritates illas que in determinationibus et diffinitionibus
 ecclesie reperiuntur nequaquam enumerant?

Magister: Ideo de illis veritatibus mentionem non faciunt specialem, quia
 putant quod ecclesia rite procedens nullam veritatem determinat aut diffinit nisi
 in scriptura sacra, aut traditionibus apostolorum aut cronicis, historiis vel
 25 relationibus indubitabilibus fidelium, vel in hiis que sequuntur ex predictis vel
 aliquo predictorum, vel in revelatione seu inspiratione divina modo debito
 manifestata valeat se fundare. Et ideo omnes veritates quas determinat aut
 diffinit ecclesia sub aliquo quinque generum prefatorum comprehendi
 noscuntur.

30 **Discipulus:** Illa que refers urgent me, contra propositum preconceptum, interro-
 gare quid de approbatione canonis Biblie et aliorum librorum postea scriptorum
 ac omnium aliorum que ecclesia noscitur approbare assertores sentiant
 memorati?

Magister: Hoc pro certissimo tenent quod non est in potestate ecclesie quecun-
 que ad placitum approbare vel etiam reprobare, sed ecclesia rite approbando
 quecunque in aliquo predictorum quinque generum veritatum se fundavit. Unde
 35 et approbationem quantum ad rem, licet quantum ad nomen, a determinatione
 vel diffinitione in proposito non discernunt.

Capitulum 5.13 vel] que added E (-Vg Va) | alterutris] alterius VcBToDiBiLcE | 14 tertii generis]
 tertii We | est] omitted BaDiBi | 15 aliis] omitted ToEsDiBi | etiam... 16 vel'] omitted DiBi
 | 16 aut] ac E (-Pa) | revelaret... 17 perveniret] This might make better sense if “revelaret”,
 “inspiraret”, “perveniret” were future perfect, “revelarit”, “inspirarit”, “pervenerit”; but this has no
 manuscript support. | etiam] omitted D | 18 intenderim] perpenderim ToEsDiBi | istis] de quibus
 added BaDiBi | amplius] nolo added BaBi; volo added Di | 19 veritatum] veritatis BbE (-Pa)
 quibus] quo Ed | edissere] ediscere BaBiVd, edicere D (-VdLc)E | 20 quare] qualiter
 OxAvD (-CaFr) | alias] alias E (-Pa) | illas] illa We | 22 Ideo] idcirco D (-La); omitted E
 illis veritatibus] alias ToEsDiBi, illis Ba | 25 relationibus] WeToBaBi: revelationibus Ww | ex
 predictis] omitted C (-Bb) | 26 debito] debita We | 27 manifestata] manifesta BbCaVdE (-Vg)
 valeat] valeant VcCE | 28 comprehendij] comprehendende ToBaDiBi | 31 scriptorum] WeCaFr:
 prescriptorum LaLc, conscriptorum Ww | 32 omnium] omitted BToDiBi | aliorum] librorum added
 BToDiBi | que] quos BToDiBi | sentiant] We: sentiunt Ww | 35 vel etiam reprobare] omitted
 BToDi | reprobare] improbare A (-We)Fr, approbare D (-Fr) | 36 generum] omitted C (-Bb)

Capitulum 6

Discipulus: De veritatibus catholicis nonnulla quesivi. Nunc vero ad hereses eis contrarias transeamus. In primis vero affecto scire si diffinitionem heresis datam ab aliquo invenisti.

Magister: Quidam diffiniunt vel describunt heresim dicentes quod heresis est dogma falsum fidei contrarium orthodoxe. In qua descriptione loco generis ponitur “dogma falsum”, quia omnis heresis est dogma falsum sed non omne dogma falsum heresis debet reputari. Quod enim omnis heresis sit dogma falsum beatus Ieronimus, ut habetur 24^a, q. 3^a, c. *Inter scisma*, testatur aperte dicens, “Heresis perversum dogma habet”; dogma autem perversum est falsum dogma; heresis ergo est dogma falsum. Sed non omne falsum dogma est heresis. Nam secundum Augustinum in *Enchiridion* in multis rebus errare nullum aut minimum est peccatum,²¹ sed heresis, sicut et infidelitas, gravissimum est peccatum; ergo non omnis error est heresis; ex quo concluditur quod non omne dogma falsum est heresis, cum omnis error dogma falsum sit censendum. “Dogma” ergo “falsum” in descriptione heresis loco generis non incongrue ponitur secundum istos. “Fidei” autem “contrarium orthodoxe” ponitur loco differentie. Per hoc enim ab aliis falsis que non sunt hereses convenienter heresis est distincta; nam alia dogmata falsa non sunt contraria fidei orthodoxe et ideo hereses minime nuncupantur.

Capitulum 7

Discipulus: Ex verbis beati Ieronimi allegatis moveor ad querendum an beatus Ieronimus, cum dicit “heresis perversum dogma habet,” intenderit diffinitionem aut descriptionem heresis assignare.

Magister: Dicunt illi quorum ad precedentem interrogationem sententiam recitavi quod large accipiendo “perversum” pro omni qualitercunque pernicioso

Capitulum 6.2 vero] modo added **D** (-Fr) | 3 vero] We: omitted OxAvB, autem Ww | 7 quia...8 falsum] omitted PaArPbVbLbSa, added PamLbm | sed...8 heresis] et LaLc; omitted **D** (-LaLc), added Frm | 8 enim] autem **Ed** | omnis] omitted **D** (-Fr)Pa | 9 scisma] heresim FrEd | 11 est] omitted DiBi | 13 et] omitted WeBbE (-VgVa) | 15 error] omitted **C** (-Bb) | censendum secundum A (-We)DPa | 16 loco generis] pro genere **CDE** | non incongrue] omitted **CDE** | 17 secundum istos] omitted **B** | 19 alia] aliqua C (-Bb)VdFrE (-Pa) | orthodoxe] catholice **CE** | 7.2 allegatis] omitted **D** | 3 heresis] heresim **D** | habet] omitted **D** | intenderit hic **D** (-LcFr), intendit hic Lc | 4 heresis] omitted **E** | 5 illi] nonnulli We | 6 omni] omitted **E** | qualitercunque] qualicunque VcEsE

Capitulum 6.9 Inter scisma] Rather, Inter heresim, C.24 q.3 c.26, vol.1 col. 1885

21. *Enchiridion* c.21, CCSL, vol.46 p.61; or PL, vol. 40, col. 243.

10 seu nocivo beatus Ieronimus non intendit ibi heresim diffinire. Multa enim sunt dogmata perniciosa que hereses nullatenus sunt censende. Si autem “perversum” accipiatur magis stricte pro illo quod est perniciosum in doctrina religionis, quemadmodum secundum beatum Augustinum²² unum genus mendacii est quod invenitur in doctrina religionis, sic potest concedi quod beatus Ieronimus ibi intendit descriptionem heresis assignare, quia sic “dogma perversum” accipitur pro dogmate falso fidei contrario orthodoxe.

Capitulum 8

Discipulus: Libenter scirem an omnes concorditer reputent heresim predicto modo describi debere.

5 **Magister:** Sunt quidam qui non putant heresim taliter describendam, qui tali rationi inniti videntur. Multa dogmata falsa fidei contraria orthodoxe fiunt noviter hereses quamvis non de novo incipient esse falsa fidei contraria orthodoxe; ergo priusquam debeant hereses reputari sunt dogmata falsa fidei contraria orthodoxe; ex quo evidenter concluditur quod non omnia dogmata falsa fidei contraria orthodoxe debent hereses reputari. Antecedens videtur evidens, quia 10 multe sunt nove hereses quamvis prius fuerint falsa dogmata fidei contraria orthodoxe. Urbanus enim papa, ut habetur 24^a, q. 3^a, c. *Notandum*, ait, “Sanctus Augustinus, cum legatis sancte Romane ecclesie et cum sanctis episcopis suis, Pelagium et Celestimum novam heresim in sanctam Dei ecclesiam introducentes excommunicavit.” Ex quibus verbis colligitur quod Pelagius et Celestinus 15 opinionem que erat tunc nova heresis in ecclesiam induxerunt, et tamen illa opinio prius fuit contraria fidei orthodoxe. Ergo illa opinio seu assertio priusquam esset heresis fuit dogma falsum fidei contrarium orthodoxe, et ita illa non est descriptio convertibilis cum heresi. Hinc Gratianus 24^a, q. 1^a, § 1^o ait, “Omnis hereticus aut iam dampnatam heresim sequitur aut novam configit.” Et

Capitulum 7.8 censende] censenda BC (-Bb)FrVaLy | 12 quia] et E (-Pa) | perversum] falsum D (-La) | 13 fidei] catholice added Ed | 8.2 reputent] reputant D (-Fr)PaEd | 3 describi] scribi A (-We), describi Vcb | 6 fidei] dogmata added D | orthodoxe] ex quo evidenter concluditur quod non omnia dogmata falsa fidei contraria orthodoxe debent hereses reputari added Va | 7 ergo...11 orthodoxe] See Comments.html | sunt...9 reputari] omitted VbLbSa, added Lbm | 8 ex...9 reputari] omitted Va | evidenter] omitted We | falsa] omitted We | 9 orthodoxe] omitted D debent] deberent Ly | debent...11 orthodoxe] omitted Vg | 14 excommunicavit] excommunicant We | 17 esset] fuit We | orthodoxe] omitted B | 18 Hinc] sicut B | 19 configit] fingit WeVd

Capitulum 8.11 Notandum] C.24 q.3 c.37, vol.1 col. 1889 18 § 1] C.24 q.1 d.a.c.1, vol.1 col. 1827

22. *De mendacio*, 14.25, CSEL vol.41 p.444; or PL vol. 40 col. 505.

glossa ibidem dicit, “Tu dic indistincte quod sive veterem”, scilicet heresim, 20
 “sive novam sequatur, excommunicatus est, licet sit occultus.” Glossa etiam
 ibidem ait, “Si scirem prelatum meum esse hereticum quia novam heresim
 fingit, nec tamen predicaret, si me excommunicaret celebrarem in occulto.” Ex
 hiis habetur aperte quod fuerunt et possunt esse nove hereses, que tamen non
 sunt nova falsa fidei contraria orthodoxe, et per consequens non omne falsum
 25 fidei contrarium orthodoxe debet inter hereses computari.

Capitulum 9

Discipulus: Hiis non obstantibus diffinitio seu descriptio heresis supradicta
 congrua michi videtur, et ideo qualiter predictis obiectionibus respondetur
 indicare digneris.

Magister: Qui predictam descriptionem assignant duplíciter respondere conan- 5
 tur. Primo enim dicunt quod aliqua heresis dicitur “nova” non quia in rei veritate
 incipiat esse noviter heresis, sed quia noviter est asserta, illo modo loquendi quo
 aliique veritates, etiam necessarie, dicuntur esse nove non quin prius fuerint
 veritates, sed dicuntur nove quia sunt noviter publice dogmatizate. Tali etiam
 modo aliqui errores dicuntur esse novi non quin prius fuerint in rei veritate
 errores, sed dicuntur novi quia noviter sunt asserti. Et iste modus loquendi ex
 verbis Gelasii pape, ut habetur 24^a, q. 1^a, c. 1^o, colligitur evidenter. Ait enim, 10
 “Achatius non est factus inventor novi erroris, sed veteris imitator.” Cui concordat
 Felix papa, eisdem causa et questione c. *Achatius 2^o*, dicens, “Achatius non
 fuit novi vel proprii inventor erroris”. Ex quibus verbis datur intelligi quod si
 Achatius fuisset primus sui erroris assertor fuisset novi erroris reputatus
 inventor, et tamen idem error antea fuisset error censendus. Multi enim errores
 antequam asserantur ab aliquo ab aliis non errantibus reprobantur, et per
 consequens antequam habeant assertorem seu defensorem sunt errores censendi;
 et tamen, secundum unum modum loquendi, si aliquis inciperet eos defendere,
 15 dicerentur novi errores. Consimili etiam modo loquendi quidam Athenienses, ut
 20

Capitulum 8.20 quod] S: omitted Ww | 22 ibidem] omitted Ly | 23 fingit] configit **D**
 | 9.3 obiectionibus] omitted We | 5 predictam] diffinitionem vel added **Ed** | duplíciter sic **B**
 | 6 dicitur] esse added **D**, noviter esse added E (-Va) | 7 noviter] omitted **D** | illo] primo E (-PaVa)
 | quo] quibus E (-Va) | 8 etiam] omitted E (-Va) | necessarie] necesse E (-PaVa) | esse] et
 C (-Bb) | 9 publice] publicate seu publice Lc, publicate E (-Ed), publicate et **Ed** | Tali etiam] in tali
 ecclesia **D** (-CaFr) | 10 rei] omitted **D** | 11 dicuntur novi] omitted **D** (-La) | 14 eisdem] eadem
 VfVeLc, in eisdem **CE** | 15 verbis] omitted C (-Bb) | 16 primus] omitted **CE** | sui] omitted **Ed**
 assertor] inventor vel assertor **D** (-LaFr) | 17 error¹] omitted **D** (-CaFr) | fuisset] fuit **CE** | 20 unum]
 istum CaE (-Pa)

Capitulum 8.20 glossa] s.v. quod autem, vol.1 col. 1828 **21** Glossa] s.v. qui vero, vol.1 col.
 1828 **9.12** c. 1] C.24 q.1 c.1, vol.1 col. 1827 **14** Achatius^{1]}] C.24 q.1 c. 3, vol.1 col. 1829

habetur Actuum 17^o, dicebant de beato Paulo, “Novorum demoniorum videtur annuntiator esse,” appellantes “nova demonia” non quia putabant quod antea non fuissent demonia, sed quia putabant antiqua demonia a Paulo noviter 25 predicari. Ita dicunt aliqui alias hereses vocari “novas” propter novitatem assertionis vel defensionis qua aliquis eas noviter asserit vel defendit, que tamen prius in rei veritate fuerunt hereses reputande.

Aliter respondent predictis, ut dicunt minime obviando, quod quemadmodum, ut notatur in glossa, Extra, De summa trinitate et fide catholica, c. 1^o, fides 30 aliquando “dicitur credulitas secundum quam credimus quod non videmus”, et “alio modo dicitur collectio articulorum” fidei — licet etiam dicatur aliis sex modis, ut habetur ibidem — sic tam error quam heresis potest dupliciter dici. Potest enim error uno modo dici actus vel habitus quo quis errat, alio modo 35 ipsum obiectum talis habitus vel actus errandi vocatur error. Heresis etiam potest accipi uno modo pro actu vel habitu heresis, alio modo dicitur obiectum talis actus vel habitus. Primo modo accipiendo heresim, et similiter errorem, multe possunt esse nove hereses et novi errores que vel qui antea hereses vel errores non fuerunt. Secundo modo accipiendo heresim non dicuntur nove hereses nisi quia noviter sunt asserite, sicut dictum est in responsione priori, et 40 consimiliter de multis erroribus potest dici.

Capitulum 10

Discipulus: Ut michi videtur pertractata difficultas de heresibus novis magis est vocalis quam realis, et ideo circa ipsam non amplius immoraris. Sed an aliter obiciatur contra descriptionem heresis supradictam noli celare.

5 **Magister:** Per verba beati Ieronimi que ponuntur 24^a, q. 3^a, c. *Heresis* dicta descriptio improbari videtur. Ait enim, “Heresis autem Grece ab electione dicitur, quod scilicet eam sibi unusquisque eligat disciplinam quam putat esse meliorem.” Ex quibus verbis duo dantur intelligi, quorum primum est quod ex quo heresis ab electione dicitur nullum falsum antequam quis ipsum elegerit

Capitulum 9.23 putabant quod] omitted D | 24 a Paulo] omitted We | 25 predicari] et added Ed aliquas] antiquas B | 26 que] qui C (-Bb) | 28 ut²] omitted CE | 30 aliquando] aliter E (-PaVa) quod] que D (-La) | 31 sex] omitted D (-Fr)Pa | 34 actus] errandi non error added PabLbm (cf. To, next entry); primo modo added EsEPcArPbVbLbSa | vocatur] non To | etiam] enim A (-WeAv) | 35 uno modo] omitted D | 36 et similiter] WeD (-Fr): consimiliter Ww | 39 hereses] hereses et novi errores D | asserit] asserti D | 10.3 an aliter] qualiter D | 5 dicta] heresis added E (-VgVa) | 6 enim] omitted D (- Fr) | 7 quod] quasi D | sibi] A (-VfVc)B: omitted Ww | 8 quorum] omitted CE | 9 quis] omitted CE

Capitulum 9.22 Actuum] Acts 17:18 29 c. 1] Proemium to gloss on Liber Extra, § Quoniam omne, vol.2 col. 5 10.4 supradictam] Above, 6.5, p.50 5 Heresis] C.24 q.3 c.27, vol.1 col. 1885

opinari vel dogmatizare aut asserere debet inter hereses computari. Secundum 10
est quod cum non solum infideles sed etiam catholici et fideles eligant discipli-
nam quam putant esse meliorem, non solum assertiones infidelium sed etiam
assertiones catholicorum et fidelium debent hereses appellari. Et ex utroque
istorum concluditur quod descriptio heresis sepe dicta est incongrue assignata.

Capitulum 11

Discipulus: Ista objectio fortis michi videtur, sed qualiter respondeatur ad ipsam
non differas explicare.

Magister: Dicunt quod verba sanctorum sane intelligenda sunt, quorum intel-
lectus sepe ex diversis dictis eorum accipi debet, et ideo non sunt semper intelli-
genda sicut in superficie sonant. Et ideo dicunt quod licet predicta verba Ieroni-
mi prima facie videantur pretendere quod ante electionem actualem nullum
falsum debeat heresis appellari, et quod omnis disciplina quam quis putat melio-
rem, sive sit vera sive falsa, possit ad heresim pertinere, non tamen sic intelligit
Ieronimus. Nam Ieronimus scribens predicta verba super epistolam ad Galatas,²³ 10
inter scisma et heresim differentiam nititur assignare, dicens, “Inter scisma et
heresim hoc interesse arbitror, quod heresis perversum dogma habet, scisma
post episcopalem discessionem ab ecclesia pariter separat.” Et parum post,
“Ceterum nullum est scisma nisi sibi aliquam heresim configat, ut recte ab
ecclesia recessisse videatur.” Ex quibus verbis datur intelligi quod secundum
beatum Ieronimum heresis sine perverso dogmate contrario doctrine ecclesie
minime invenitur. Quare verba Ieronimi cum dicit, “Heresis autem Grece ab
electione dicitur” et cetera, de electione non cuiuscunque discipline sed disci-
pline false contrarie discipline ecclesie debent intelligi, et non debent intelligi de
electione actuali sed magis potentiali qua quis potest disciplinam falsam contra-
riam discipline ecclesie eligere quam putat meliorem.
15
20

Capitulum 10.12 esse] omitted **CD** (-CaFr)E (-Va) | **13** utroque istorum] utraque istarum **D** (-CaFr),
utraque istarum rationum Fr | **14** sepe dicta] omitted **D** | **11.1**] No chapter division **B** | **4** Dicunt]
quidam dicunt **D**; illi added **Ed** | **5** debet] debent CaLaE (-Va) | **8** debeat] debet DVa | **10** Ieronimus²]
ipse **D** | **11** et² ... 12 arbitror] hoc interesse arbitrandum **D** (-CaFr) | **12** arbitror] arbitratur **Ed**
| **13** post¹] omitted **D** (-LaFr), per La | episcopalem] principalem **D** (-Fr)E (-Pa); vel principalem
added Esm | discessionem] WeC: discessionem E (-VaLy), dissensionem Ww, also PL; aliter
discessionem added Vcm; | pariter separat] separetur PL | **18** sed discipline] omitted E (-Va)
| **19** false] sed added **Ed** | debent¹] debet CCaFrE (-Pa) | debent²] debet **CE** | debent intelligi²]
omitted **D** | de] ab We | **20** sed] etiam added E | **21** eligere] elicere **D** (-LaFr)

Capitulum 11.10 predicta] Above, 6.10, p.50 **11** dicens] Inter heresim, C.24 q.3 c.26, vol.1 col.
1885 **17** dicit] C.24 q.3 c.27, vol.1 col. 1885

23. Rather, ad Titum: Jerome, *In epistolam beati Pauli ad Titum*, 3, 10-11, CCSL vol.77C, p.70; or
PL vol. 26, col. 597-598.

Capitulum 12

Discipulus: Video quod verba Ieronimi sic intellecta predicte descriptioni heresis non repugnant. Ex qua sequi videtur quod omnes assertiones que scripture divine quomodolibet adversantur sunt inter hereses computande, sed an 5 omnes Christiani hoc sentiant et affirment ignoror. Quare si aliqui hoc non sentiunt nequaquam occultes.

Magister: Fuerunt Manichei qui vetus testamentum minime receperunt. Aliqui etiam heretici multa in novo testamento respuerunt.

Discipulus: Illi de quibus nunc loqueris fuerunt heretici ab ecclesia condempnati, de quibus non curo audire. Sed libenter cognoscerem an sint aliqui catholici vel aliqui ab ecclesia nullatenus condempnati qui non reputent omnes assertiones hereticas que sacre scripture quomodolibet adversantur.

Magister: Sunt quidam moderni dicentes quod multe sunt assertiones que in rei veritate adversantur scripture divine, quia tamen ab ecclesia minime sunt condempnate non sunt inter hereses numerande, quemadmodum multe sunt veritates consone scripture divine, quia tamen non sunt per ecclesiam diffinire vel determinate non sunt inter veritates catholicas numerande, sed postquam 15 assertiones scripture divine contrarie fuerint per summum pontificem condempnate pro heresibus sunt habende, et veritates consone scripture divine postquam 20 fuerint per summum pontificem diffinire vel determinare catholice sunt habende. Propter quod dicunt quod papa potest facere novum articulum fidei,²⁴ et eadem ratione potest facere quod assertio que prius non erat hereticalis postea per condempnationem suam hereticalis esse incipiat.

Discipulus: Hec opinio multis prioribus assertionibus que michi videbantur 25 probabiles apparet omnino repugnans. Ideo si in rationibus vel auctoritatibus satagat se fundare declara.

Capitulum 12.3 qua] quo **D** | **5** sentiant] sentient C (-Fi)VgVa | affirment] affirmant Ba**D** (-La),
hoc added **D** | **6** sentiunt] sentiant **D** | nequaquam occultes] enarra E | **10** curo] nunc added **D**
audire] omitted Ly | **11** aliqui] alii We**C**(-Lc)E | reputent] putant We, reputant BaCaFrPa
| **14** quia] que VdE (-VgVa) | condempnate] dampnande E (-PaVa) | **17** numerande] We:
computande Ww | **18** contrarie] sunt et added E (-VgVa) | fuerint] fuerunt
A (-We)**BCaLaE** (-VgVa) | condempnate...20 pontificem] omitted **C** (-Bb)VgVa | **20** habende]
We: censende Ww | **22** quod] eadem added E (-VgVa) | **23** suam] omitted E | **24** que] prius added
D (-LaLc), primo added LaLc | **25** in] omitted CE | **26** fundare] defendere E (-Pa)

24. Michael “Appellatio in Forma Maiore” (NM, p.415) attributes this to Jesselinus de Cassagnes. John XXII himself rejected it. See Brian Tierney, *Origins of Papal Infallibility* (Leiden: Brill, 1972), pp.194-5. (Salerno, p.106n.)

Magister: In duobus, ut audio, predicti se fundant, primo in capitulo Alexandri 3ⁱⁱ, Extra, De hereticis, *Cum Christus ubi*, ut dicunt,²⁵ fecit novum articulum, scilicet Christus est Deus et homo, quia ante tempora Alexandri predicti licebat, ut dicunt, non credere Christum esse Deum et hominem. Secundo fundant se²⁶ in constitutione Domini Iohannis *Cum inter nonnullos* in qua diffinitur deinceps esse hereticum dicere Christum et eius apostolos non habuisse aliquid nec in speciali nec in communi, et per consequens antea non fuit hereticum. Ex quibus sequitur quod papa potest novos articulos fidei facere et potest facere quod assertiones que non fuerunt heretice esse heretice de novo incipient.

30

35

Discipulus: Exemplum adductum de constitutione sanctissimi patris domini Iohannis pape 22ⁱ peto quod nullatenus hic pertractes, quia, ut dixi, postea de tota doctrina eiusdem sanctissimi patris questiones tibi movebo. Sed si pro predicta opinione aliquas rationes alias cogitasti profer easdem.

Magister: Alter potest opinio memorata muniri, primo sic. Pro assertione heresis est quis tanquam hereticus condemnandus; sed multe fuerunt assertiones false de quibus assertores earum, antequam fuerunt ab ecclesia condempnate, non fuerunt tanquam heretici condemnandi; postquam autem dicte assertiones fuerunt ab ecclesia condempnate fuerunt assertores earum tanquam heretici condemnandi. Ergo tales assertiones ante dampnationem ecclesie non fuerunt inter hereses computande, que tamen post dampnationem fuerunt pro heresibus habende; et per consequens eadem assertio que primo non est heresis per dampnationem ecclesie cum heresibus numeratur. Quare eadem ratione eadem assertio que primo non est catholica postea per approbationem ecclesie fit catholica. Huiusmodi autem approbatio et dampnatio spectat ad sumnum pontificem; ergo summus pontifex de assertione non catholica potest facere

40

45

50

Capitulum 12.28 fecit] facit CE | 29 tempora] tempus **D** | 30 esse...32 Christum] omitted Bb | 33 quibus] verbis added **D**(-La) | 34 potest facere] omitted **D**(-Ca)Pa | 36 sanctissimi] iniquissimi OxAv | dominii] omitted A (-WeVc) | 38 sanctissimi] summi E | sanctissimi patris] omitted A (-We) | questiones] sermones et questiones **D**(-Vd), sermones et conclusiones Vd | 39 predicta] questione predicta vel E (-Va) | alias] alias **D**(-La) | alias] A (-Vc)BLaVg: omitted Ww | 41 quis] aliquis We | 42 false] facte **D**(-CaFr) | earum] omitted **D**(-Ca) | fuerunt] fuerint EsCaVdE (-Pa) | 43 condemnandi] et added **D**(-LaFr), sed added FrE (-VgVa) | autem] omitted CDE | dicte assertiones] omitted **D** | 44 earum] omitted **D** | 47 et per consequens] quare **D** | est] erat A (-We) | 48 dampnationem] condemnationem A (-We)D | cum] omitted A (-Vc)B | Quare] et **D**(-Vd) | 50 dampnatio] dampnatio **D**(-Fr)

Capitulum 12.28 Cum Christus] X 5.7.7, vol.2 col. 1671 **31** Cum inter nonnullos] Extravagantes Iohannis 22ⁱ, 14.4, vol.3 col. 144

25. Attributed to Jesselinus, NM, p.415. 26. Jesselinus, NM, p.415

catholicam et de assertione non heretica potest facere hereticam; et ita novum articulum fidei facere potest.

Maior istius rationis est manifesta, minor exemplis probatur apertis. Nam Greci negantes Spiritum Sanctum procedere a Filio ante dampnationem assertionis eorum non fuerunt heretici reputati, qui tamen post dampnationem eiusdem inter hereticos deputantur. Assertores etiam opinionis Ioachim a concilio generali dampnate post dampnationem heretici iudicantur, ipse tamen Abbas Ioachim, quamvis ante dampnationem assertionem eandem tenuerit, non fuit hereticus, ut
55 habetur Extra, De summa trinitate et fide catholica, c. *Dampnamus*. Similiter qui post constitutionem Alexandri 3ⁱⁱ, que habetur Extra, De hereticis, c. *Cum Christus*, tenuerunt quod Christus non est aliquid secundum quod homo fuerunt heretici iudicandi,²⁷ secundum quod glossa notat ibidem, qui tamen antea pro hereticis minime habebantur. Patet igitur quod pro nonnullis assertionibus non
60 sunt assertores ante dampnationem heretici reputandi qui tamen post dampnationem inter hereticos computantur.
65

Secundo sic. Ille ad quem pertinet autentice diffinire que assertio catholica, que heretica, est censenda de assertione non catholica catholicam et de assertione non heretica hereticam facere potest, quia aliter diffinitio sua nichil videretur
70 penitus operari plus quam diffinitio vel determinatio doctoris qui per auctoritates vel rationes declarat et probat que assertio catholica est in rei veritate et que heretica est censenda. Sed ad summum pontificem, non solum per modum docentis vel doctrine sed etiam autentice, pertinet diffinire que assertio catholica queve heretica est censenda. Ergo summus pontifex de assertione non catholica
75 catholicam et de assertione non heretica hereticam facere potest.

Capitulum 12.52 assertione...facere] non heretica **D** (-LaFr), heretica La, heretica non Fr | 54 apertis] aperte **BaD** (-VdFr)E (-Va) | 56 reputati] reputandi **WeFiD** (-Fr) | 57 deputantur] reputantur **D** (-Fr)Pa | 58 ipse...Abbas] abbas tamen **D** | 59 quamvis] omitted **D** | assertionem eandem] quamvis eam **D** | non] tamen added **Ed** | 62 tenuerunt] tenuerint **VfVcEsBbE** (-Ed) fuerunt] sunt **EsE** | 64 Patet...66 computantur] omitted **DNaKo** (Ax does not omit) | 67 assertio] sit added **D** (-Ca) | catholica] et added **DE** (-VgVa) | 69 sua...70 diffinitio] omitted **Vd** | 70 doctoris] doctorum **EsD** (-Vd)Ed | 71 vel] et **BD** (-La) | declarat et probat] declarant et probant **EsDEd** | 72 est censenda] We: estimanda Ww | 73 etiam] omitted **C** (-Bb) | autentice] auctoritate **Ed** assertio] est added **D** | 74 queve] que **E**, et que **D** | assertione] omitted **E** (-Va) | 75 assertione] omitted **D**

Capitulum 12.60 Dampnamus] X 1.1.2, vol.2 col.11 61 Cum...62 Christus¹] X 5.7.7, vol.2 col.1671 63 glossa] s.v. sub anathemate, vol.2 col.1671

27. See Lauge Olaf Nielsen, "Logic and the Hypostatic Union: Two Late Twelfth-Century Responses to the Papal Condemnation of 1177", in Sten Ebbesen and Russell L.Friedman (eds.), *Medieval Analyses in Language and Cognition. Acts of the symposium "The Copenhagen School of Medieval Philosophy"* (Copenhagen, 1999)

Capitulum 13

Discipulus: Iste due rationes apparentiam videntur habere, tamen conclusio est michi difficilis ad tenendum. Unde si aliqui asserunt contrarium tibi placeat explicare.

Magister: Sunt nonnulli dicentes quod, sicut quantum ad ea que spectant ad fidem nostram et nequaquam ex voluntate humana dependent non potest summus pontifex, nec etiam tota ecclesia Dei, de assertione non vera facere veram nec de assertione non falsa facere falsam, ita non potest de assertione non catholica facere catholicam nec de assertione non heretica facere hereticam, et 5
ideo non potest novum articulum fidei facere nec de non heresi potest facere heresim quoquomodo. Quia sicut veritates catholice absque omni approbatione ecclesie ex natura rei sunt immutabiles et immutabiliter vere, ita immutabiliter catholice sunt censende; et consimiliter sicut hereses absque omni damnatione ecclesie sunt false, ita absque omni damnatione ecclesie sunt hereses reputande. 10
15

Discipulus: Ista sententia magis me allicit, et ideo si potest rationibus confirmari eas non differas allegare.

Magister: Ista sententia rationibus paucis ostenditur, quarum prima est hec. Si aliqua veritas est catholica, aut est dicenda catholica quia a Deo revelata, vel 20
quia in scripturis divinis contenta, vel quia ab ecclesia universalis recepta, vel quia sequitur ex illis, aut ex aliquo illorum, que sunt divinitus revelata et in scripturis divinis inventa et ab ecclesia universalis recepta, vel quia a summo pontifice approbata.

Si aliqua veritas ideo est catholica quia est a Deo revelata, et revelatio divina nullatenus dependet ex approbatione summi pontificis nec ex approbatione totius ecclesie, ergo approbatio summi pontificis nichil facit ad hoc quod talis veritas sit vere catholica. 25

Capitulum 13.3 asserunt] asserant LcEd | 4 explicare] indicare **D** (-Lc) | 5 nonnulli] multi **DE** | 7 etiam] omitted WeC (-Bb) | 8 nec... falsam] nec de falsa non falsam **D** (-LaFr), nec de falsa falsam La, nec de non falsa facere falsam Fr | 9 assertione... facere²] non heretica **D** | 10 fidei] omitted **D** | potest³] omitted C (-Bb)VdLcVa | 11 quoquomodo] quoconque modo **Ed** | 12 natura rei] natura **E** (-VgVa), nulla re VgVa | ita] et added **B** | 13 censende] We: reputande Ww | omni] reprobatione et added **D** (-Lc); improbatione et added Lc | 14 false... sunt⁴] immutabiliter **D** (-CaFr) | 15 reputande] WeBaFr: omitted Ww | 16 Ista] cum ista **E** | sententia] materia We | allicit] allicit **E** | et] omitted E (-VgVa) | 19 Deo] divinitus added **D** | 21 aliquo] aliqua **E** (-VaLy) sunt...22 recepta] et cetera **D** (-Fr) | 24 aliqua] primo modo **D** | 25 ex¹...pontificis] a summo pontificis approbatione C (-Bb), a summo pontifice nec ex approbatione eius **D** (-LaFr), a summo pontifice LaFr, a summo pontifice approbative **E** (-Pa), a summo pontifice approbatione Pa | 26 totius] omitted **B**